Vnde fidei vita tanta in impetrando efficacia, & de orationis instantia. §. 5.

Ratio una ex præcipuis tantæ efficacie viri fidei est, quia hæc secum adducit firmam divinæ bonitatis, & misericordie fiduciam, quæ præcipue DEUM honorificamus, & glorificamus, cui maximè proprium est glorificantes se glorificare.

Pro cuius rei intellectu sciendum est, duobus modis item aliquam laudari. Uno verbis: Altero operibus. Medicus Theriacam extollit plurimi verbis, virtutem ejus amplificans aduersus omnian genere venena; sed amplius tacendo laudat, qui le à viperâ coram aliis mordeat, & incipi prius permittit, ac deinde adhibito medicamento faintat, claram enim est, quoniam certius haec, quam isti fidem adhibere debeamus, cum non ab ipso solidio fundamento, sed rei experientia, aliun in anibus verbis res appetiendi modum, longè antecellat.

Porrò fides orationis, hoc potiori modo divinæ bonitatis, & misericordie abyssum mirum in modum glorificat, cum in mediis periculis & militia mundi hujus, sicut haec fiducia securus, & p. 11. hilaris spiritualis agnoscet, auctoritate proclamans, si consistant adversum me castra, non timet cor meum; si exurgat adversum me prædium, in hoc ego sperabo.

Hac fiducia roboratus ardua quæque pro Dei honore aggredi non vereatur, qualiter fide obviat Abraham Isaac, cum tentaretur; & Apostoli, aliqui Christi Domini fideles Ecclesiæ primitive, & reliqui post ipsos; qui singulari divinæ bonitatis fiducia, & securitate, quæ nunquam in se sperantes derelinquit, universa, quæ habent detinunt, & dant pauperibus, ipsaque se laboribus, & necessitatibus, Christi amore exponunt.

Pauci sunt etiam inter virtuosos, qui ad hanc fiduciam gradum condescendunt; illique profecto beati,

beatis, inter quos numerari non immergit potest
Chamæna Evangelica, dum inter tot Domini
repulas, non tamen animo confusa diffidit, sed
in igni fiducia, nonquam defuturam sibi divinæ
bonitatis misericordiam vivacissimè credidit;
hinc à Domino laudata audire meruit: O mulier,
magna est fides tua, fiat tibi secundum tuus.
Tota ergo im-
petrandi difficultas, & defectus ex defectu vita
fidei, quan Christus D. exigit, originem habet,
ut clarè admodum explicat Sanctus Hieronymus.
non orarem, inquit, si non crederem. sed si crederem
illud cor, quo DEVS videtur mundare, manibus tun-
derem precium genitæ lacrymæ rigarem, corpore inbor-
rescerem, ore pallerem, sacerem ad Dominum mei pe-
des, eosque fleui perfundere, crine tergerem, & ha-
cerem certe trans Crucem, nec prius dimitterem, quam
misericordiam imperarem, hucque S. Hier. Viva
fides in S. August. in hoto ita vixit, tantaque
quodammodo vi DEUM devicit. ut Augusti-
nus peccatum, tantum efficerit Sanctum.

Hac quoque pollebat S. Gregorius Nazianzeni
sutor, quæ, ut ipse testatur, cum non prius se caput
sum at altari dimisitram denunciasset, quam
sanitatem obtinuisse, statim liberatam se morbo
sensit. Sed & sanctissima Matris nostra THE-
RESIE invicta fidei vivacitas resplenduit, in
multis quidem aliis, sed nominatim in hoc
orationis exemplo, cum post annos viginti conti-
nuorum bellorum spiritualium, post communio-
nem, ante Crucifixi imaginem, magna fide,
vita mutationem confidenter postulans clamare
cepit: Domine non discedam hinc, nisi prius conces-
seris mihi, quod peto; quia certè fidei nobilitate,
quod viginti annorum spatio nequivaratur, uno
momento obtinuit.

Ac denique plurimi SS. hac fide viva cum
Deo quæ luctatunt, sicut Jacob, nec dimiserunt
Dominum, nisi benedixisset eis.

Instinctus, & perseverantia hæc orationis est,
secundum fideli doctrinam medium efficaciam
mum, ad Dominum devincendum, ut ipse nos
in Evangelio docet, exemplo vidue, quæ ora-
tionum suarum impotuntate, & perseverantia,
quod antea nequivaratur, tandem obtinuit: & al-
terius amici, qui ab amico media nocte tres panes
commodato postulans, idcirco, quia rogare non
deficit, desiderio suo non est frustratus.

Verum est dicamus fide viva omnia, quæ
conque peritus obinciri, nequam tamen ex-
cludere volumus alias orationis conditiones à S.
Thoma traditas, ut sunt humilitas, perseverantia,
& spiritualis necessitas.

C A P V T XVIII.

Pro tribus orantium statibus fidei praxis.

Legenda. Tres sunt eorum, qui oratione exercentur sta-
tus de-
tus, five gradus, Primus incipientium, Secun-
dus proficiuntium, Tertius perfectorum. Qui
plici per-
funt velut tres etates spirituales, correspondentes
fectionis tribus viis, quas mystici nominant purgativam, il-
luminativam, & unitivam, ut latius alibi distin-
tus.

Ad Jesum. Sicut ergo diverso alimento educantur patru-
li, & viti perfecti: ita quoque istorum statuum
qui tri-
spiritualium diversa sunt exercitia, ciborumque
paratu differunt: parvulus enim, qui jam orationis lu-
opere Ro-
cem apicere incipiunt, lacte opus est. Proficien-
tibus aucto stomachi calore, paululum solidiore
bi pluri-
cibo. At perfectis, solidissimo.
Erit ergo necessarium, singulis fidei face pre-
Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

lacere, ut qui que sibi commoda via, absque off-
fendiculo possit progredi, & ex virtutate fidei, serit, &
convenientia etati sua edulia decerpere.

exponit.
& noſt.

Ioan à Ie-

I Neipientes, & qui in via purgativa veruantur
(quorum exercitium est desistere anteactæ vita
peccata, carnem castigare, penitentiam agere, &
excavatione partis amoris proprii, ad sui ipso
rum cognitionem, & odium penetrare) fidei ex-
ercito, in hoc præcipue incumbere debent, ut vera
justitia reuinia, peccati mortalis gravitatem
la otati-
on. Tra-
datu 7.
lib. Scho-

de 3. fla-
tib. &c.

1. Quia est in finitum infinita, in ipsam divinam
majestatem admisit.

2. Quia privat animam gratia, amicitia Dei,
& incomparabilis æternæ gloria bonis, ip-
sane reddit DEO exosam & inimicam.

3. Quia reddit hominem obnoxium, &
ipsum pénitentiæ horribilissimum, in æternum
line redempzione tolerandis.

4. Quia causa fuit incredibilium pénitentium, &
intolerabilium tormentorum orum virginis Filii DEI,
quem pro redempcione, & liberatione nostri à
servitute & iyanide peccati, incarnati, & pati
opportuit.

Hæc in statu via purgativa, fidei lance probè
estimate debet incipiens, & ex summa peccati
gravitate, ejusque abominatione, intimum sui ip-
suis, ob graviæ, quæ commisisti peccata, odium
concipere, sumimque se propofitum non peccan-
di de cetero: nec non dolorolissima JESU Christi
passioni, cujus ipse peccatis suis causa fuit, medul-
litus compati.

Exstirpare adhuc seipsum poterit rationibus,
similitudinibus, exemplis, discursibus, excitandæ
veritati, & certitudini fidei: donec exemplum
sit, desiderat aliqui animare se ad offenditæ mor-
talis enorim atem ponderandam, & hæc confide-
ratione & ratiocinatore fener ipsum convincit.
Quanto excellentior est persona offenditæ, tanto
altius excœcitur injuria, quæ in eam committuntur,
enormitas: sicut major est injuria in judicem
commisla, quam quæ in plebeum: major nem, quam
in praesidem, ac maxima, quam in Regem;
coque amplius, quo, qui offendit vilior est, colpa
pa aggravatur; qualis ei ego, & quanto erit offensia
in DEI majestatem infinitè bonam, & summam,
à peccato etiatis perpetrata? vel sic inquires:
magis est profecto peccatumorum meorum gravi-
tas, ad quocum remissionem necessarium fu-DE-
UM incainari, & tam horribilia passi tormenta,
mea peccata crucifuerunt DEUM meum, quam
horribilia sunt, in conspectu DEI mei, sceleræ
mea; qua Filio eius intulerunt crucis mortem,
qualemque vindictam sumet de peccatis meis
proprietis in anima & corpore meo, qui talen ex-
ercuit in Virginem suo pro peccatis alienis.

Vide & considera divinæ Iustitiae exactissimum
rigorem, & peccati militiam, tam stupendè in
mortu JESU Christi demonstratam. Compun-
geret in intumis animæ tuae visceribus, compatisio-
ne dolorum, quibus proper etima tua à planta
pedis usq; ad verticem capitis repletus est aman-
tissimus Salvator natus. Quanto ergo genui de-
plorare debes peccata tua, præcavere & timere
justitiam irati Iudicis? quanto reipsum odio pro-
sequi, & castigare in carne tua tantam adversus
DEUM rebellionem?

Argumento similiter ducto ab æternis inferni
ctuciadibus sic agere poteris. Si DEUS, qui mite-
D recordis

ricordissimus est, & clementissimus, peccatum mortale quod momento transit, æterna pena damni & sensus, id est, gloria privatione, & ignis æterni terribilibus cruciatibus castigari, impossibile est peccati mortalitatis fidatatem non esse maximam.

Hujusmodi considerationibus & meditatio-
nibus luce fidei in oratione excitata, voluntas
movet ad dolorem, & contritionem suorum
peccatorum, abominationem sui, compassionem
Christi Domini, corporis castigationem, &
austeritates, que sunt exercita incipientium propria.

Pro statu proficiuntium, ubi etiam de S. obedientia.

§. 2.

Vid. su-

pra. cit. **I**n via illuminativa (cujus præcipuum exercitium est mortificare & eradicare passiones, vir-
ci tripar-
tuteque inferere) viva fidei praxis erit, diligenter
tum o-
annorate, quemam circa qualque virtutes doceat
pus part., fides, affectum ad amorem eorum impellendo,
sumptu prototypo actuum & exemplorum, que
nobis in Scriptura sacra imitanda proponuntur.
Exemplum utile erit in S. Obedientia; de qua in-
1. Reg. 1. f. quia scriptura S. melior est obedientia, quam vidima,
Prov. 21. & vir obediens loquetur victoriam; quia S. obedi-
entie laudes sunt, quibus spiritualis exercitator, volun-
tatem ad hujus virtutis affectum movere
debet, tanquam, qui hac armatura, victoriam
suorum tentationum, passionum, & laborum obtinet, & in æternum triumphabit.

Præcipua tamen, quibus animus ad obedien-
tiae amorem exstimulatur, sunt ista sacratissimo-
Lyc. 10. Christi Domini ore prolatæ verba: *qui vos audite
me audite, & qui vos spernit me spernit*; si enim fe-
mel mentibus nosti: *is impreserimus vocem S.*
*obedientiae esse vocem Christi Domini, & hanc
veritatem infallibiliter esse, & divinam;* certum
est, obedientiam nostram futuram multo facilior-
rem, & promptior rem: *& quod non minotis æstim-
mandum est, simplicem & cæcam.*

Hec hanc virtutem consequendam, quid Scrip-
tura sacra doceat diligenter attendere: obedientiam
nimitem exerceri debere, intellectum capti-
vum simpli-
citer, & sine discursu, inde enim Abraham collaudat Apostolus dicens: *Fide qui vocatur
Abraham obediens in locum exire, quem accepturus
erat in hereditatem: & exiit, ne scirens quo ierit. Sic &
fide obulit Isaac &c.* Præterea in hac, sicut & in
cæteris omnibus virtutibus, in vivum virtutum
omnium speculum Christum Dominum intendente-
deberimus, qui ut inquit Apostolus, *humilitavit
semetipsum factus obediens usque ad mortem, mor-
tem autem crucis.*

Si velimus insuper aliqua consideratione fidei
lumine suscitando, nos ad sanctam obedientiam animare, hoc vel alio modo dicere poterimus: Errare no-
pot est, qui ab Obedientia sancta ditigatur; quandoquidem ipse DEUS decat; *qui vos audit, me
audit;* quodnam ergo maior sancte? Obedientia bonum exigitari potest, quæ securum, & certo
itinere ducit ad regnum celorum; & si Christus Patri æterno per omnia æquals, uos sanctam doceret Obedientiam, Patri suo putativo & nutri-
tio, sposu sanctissime matris sue MARIAE, gloriolissimo JOSEPH obediens, cur ergo recu-
so obedire ipsi DEO, quandoquidem prælatius sit
ipsius locum tenens, & ejus nomine me regat &
gubernet?

Illiustmodi ad virtutem stimulis nos ipsos exper-

gesfacere possumus, adjunctis aliquot sanctæ Scrl-
pturæ testimonij, in omnibus imitationem Sal-
vatoris nostri JESU Christi, que scopus via illu-
minativa, nobis præfigentes. Considerationes
quoq; alias adhibere poterimus, que quanto in-
fallibili fidei veritati propinquiores, aut quasi ag-
nata fuerint, tanto etiam potenter intentum al-
sequentur.

A d hunc orationis statum pertinet Dei cogni-
tio: mox enim, ut anima mortificat pallionibus,
virtutibus ornata fuerit, capax redditur ad di-
nam maiestatem cognoscendam, cui apprimè con-
ducit se la secura, & compendiofa divinorum be-
neficiorum creationis, & redemptoris generis
humani, qua nulla, præterquam fidei luce, am-
plius inclinque ponderari & æstimari possunt, ut
larius superius à nobis explicatum est, cum de fidei
exercitio circa DEUM & Redemptorem no-
strum ageremus.

Pro tertio Orationis statu.

§. 3.

Tertius orationis statu est via unitiva, quan-
do jam anima eoque pervenit, ut extirpi-
vitius, mortificatis passionibus, virtutibus conde-
corata, & lumine divina cognitionis irradiata,
pro quotidiano exercitio, & scopo habet amori
fervore in Deum se unione mediante transforma-
re; quod nihil æquè conductac, ac divinæ boni
tatis carceratum que perfectio num, & beneficiorum
à suprema illa maiestate, nobis collatorum,
grata & amoroña contemplatio, que luce & cer-
titudine admirabilis fides manifera, ut diximus
in exercitio fidei circa charitatem Dei.

C A P V T X I X.

*Vivacitatis fidei exercitium in patientiatri-
bulationum.*

Hec usque tradidimus modum exercitandi si-
dem circa virtutes Theologicas Fidem, Spem,
Charitatem, circa etiam virtutem Religionis, no-
minatim orationem, que nobilissimum actuunt
divini honoris, quo eum tanquam Dominum, no-
strum necessitatum auxiliatore humiliter pro-
testamur. Restat modò, ut aliquid subjungamus
circa virtutes mortales, & specialiter, circa caro-
nobillissimas, patientiam & humilitatem.

Primò itaque, ut firmiter nunti uito patien-
tia in omnibus hujus viæ tribulationibus &
laboribus constemus, fides baculus & fulcrum est
firmissimum: Enim attente consideremus, repe-
nitemus totam Scripturam sacram à Spiritu sancto
ad nostram patientiam roborandam esse ordina-
tam, quecumq; enim scripta sunt, ut inquit S. Paulus, *ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam
& consolationem scripturarum spem habiamus.*

Tanti æstimat DEUS patientiam, ut eam tan-
quam iconum Scripturæ luce præfigat, neque hoc
solum, sed insuper ipsius appellat DEVM patien-
tie, & solitū, & spem & uerosas eas virtutes testan-
tas, fortius animaret. Pius vocabatur Deus Abra-
ham, nunc vero postquam affixus fuit Cruci,
vocatur Deus patientie, & eorum, qui patientur, ut
non despondemus animum in laboribus: ipse
enim adjuvabit nos, & patientia firmabit
cor nostrum; Deus vocabatur solitū, quia cædē
mensura, qua immittit tribulationes admi-
nistret

C A P V T XX.

*Praxis fidei circa virtutem humilitatis.***D**ebet fidei veritatis, altissimum humili-
tatis fundamentum jacer debemus.*Prima veritas.*

§. 1.

Sine me, inquit Christus D. nihil potestis facere. *Iohann. 15.*
& Apoſt. qui enim te discernit? quid autem habes? *1 Cor. 4.*
 quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris
 quasi non acceperisti? quasi diceret, quis in te poluit
 gratiam istam, aut donum, quod non poluit in
 fratre tuo, quo ab eo discerneris, magisque excel-
 lens, & honorabilis videris? quid habes quod a-
 lius non habet, nisi quod DEUS dederit tibi fortis-
 tasse istud ingenii acumen, istud robur, gratia-
 que naturales, aut supernaturales, aliis non a qua-
 liter concessas: sed unde, aut à quo, an teipso ea
 acceperisti? nequaquam, nihil enim habes quod non
 acceperisti, quis ergo te ab alio discernit? si à
 Deo acceperisti, quid vanè gloriaris, quasi non ac-
 ceperis? ubi fane notandum est, non eos hic ab
 Apostolo reprehendi, qui bona à DEO accepta
 sibi attribuunt, istud enim superbis genus in in-
 tellectum, fidei lumine vel tenuiter illustratum,
 imo & in ipsum diabolum caderi nequaquam
 potest; condemnat autem Apostolus eos, qui di-
 vina bonitatis dona ad vanam gloriam, & af-
 firmationem propria transferant, quasi propria
 forent, iisque cæxa benignitatis, & misericordia
 Dei oblivione, sine gratitudine, & humilitate, bo-
 norum omnium authori & fonti debita abutun-
 tur.

Idcirco ergo, ut huic tam grandi malo lux fi-
 dei obviri, docet nos omnia dona, gratiasque
 continuo intuitu, quasi à DEI manu descendentes
 agnoscere, nostramque faceri vilitatem, qui nihil
 sumus, nihil habemus, nihil possumus, ut magna
 certitudine, & veritate cordi nostro impellum
 geramus: *omne datum optimum, & omne donum*
perfectum descendere à Patre luminum. Confi-
 mat humilem nostri iporum cognitionem alia
 etiam fidei cognitio; qua docemur, quam cæci
 remanerimus post peccatum, quam ad omne
 malum proni, & ad omne bonum reprobri, tepidi
 & impotentes: quo diccamus non nobis ipsi fide-
 re, aut à nobis ipsi aliquid boni sperare.

Secunda fidei veritas ad humilitatem excitans.

§. 2.

Altera fidei doctrina, qua humilitatem conso-
 lidare, & fundare debemus, est peccatum
 mortale offendam, esse contra divinam majesta-
 tem gravissimam, & æternorum suppliciorum ca-
 stigatione dignissimam; quam si bene perpendat
 peccator, procul dubio judicabit se omni pena,
 afflictione, despectu, & confusione dignissimum;
 nec esslabit ea desiderare, si non obveniant; & si
 obvenient, iniama cordis laetitia in illis gaudere,
 que humilitatis summa perfectio est; ergo hu-
 militas, ex duobus his scaturit fontibus.

Primò practica cognitione necessariatis & de-
 pendentie nost. x. à DEO, quodque ab ipso om-
 ne nostrum bonum roburque descendat ad eum
 modum, quo infans, si intelligere posset, suam
 imbecillitatem clare cognosceret, dum le pa-
 ternis

D 2

ternis

ternis brachiis videt sustentari, nec aliter valere subsistere.

Secunda cognitione, & vera miseriarum nostrarum expensione; ex quo fonte etiam humilitas ortum habet: principaliter tamen ex priore, quo totum bonum DEO referimus acceptum, & omne malum nobis proprium, libenter profitemur, vnum enim ex alio consequens est.

Proderit etiam humilitatis affectioni, considerare, quantum Scriptura sacra extollat humiles, quantumque superbos DEUS abominetur; sed praecepit apicere vivæ fidei oculis JESUM Christum cruci inter duos latrones affixum, & cum inquis reputatum, proclamatum malefactorem, probrofiliūm itisum & proculcatum, tanquam vilissimum terræ vermiculum, Ad eo ut diligenter meditanti, facile sit videre, nullam virtutem majoribus fulgoribus in tuta Christi Domini vita, & praesertim in circumcisione, ac passione irradiare, quam humilitatem, unde & suo exemplo nos ad eam invitans ait, *dilecte a me, quia mitu sum, & humili corde.*

MATT. 11.

C A P V T XXI.

Pro ceteris virtutibus generale documentum.

His duarum præcipuarum virtutum exemplis, quisq; in aliis virtutibus, fidei præxim pro suo captu philosophandi invenire poterit, & exercere, elevata fide face, quid de cuiusque virtutis necessitate, utilitate, dignitate, modo, & praxi, sacra Scriptura censeat, diligenter investigando.

Magni quoque momenti erit animæ sue necessitatibus funditus percutiri, & congrua infinitatibus, & vulneribus medicinas, & emplastrorum à verbo DEI mutuari, quod si facere non valeat, aut non possit, Confessarii auralicuus docti viri labore adjuvare se curet, ut magnus ille Pater & rerum spirituum perissimus magister, Ioannes Avila Cap. 45. tract. Super Audi filia, docet: roga, inquiens, eum, qui animæ tuae habebit curam, ut in Scriptura sacra, Sanctorumque doctrina, inquit tibi verba necessitatibus animæ tuae appropriata, ut te adversus tentatoris insidias exemplo Domini, post jejunitum in deserto contra diabolum dimicantis, defendas, aut ut debet te erga Deum geras, aut erga te ipsum aut proximum, superiorum, inferiorem, vel æqualem, sive in prosperitate, sive tribulatione, ut possis dicere: *In corde meo absconds eloqua tua, ut non peccem tibi: lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.*

Cave tamen, ne in nimiam curiositatem incidas, plura aut altius sapienti desiderio, quam saluti tuae, aut eorum, qui tua curæ subditi sunt, conveniat: sublimiora etenim iis relinquere debes, quia eruditonem populi à DEO super candelabrum Ecclesie positi sunt, ut secundum S. Pauli consilium, sapias ad sobrietatem. Huculque supradicti Authoris est sententia.

C A P V T XXII.

Fidei exercitium efficacissimum esse remedium adversus quascunque inimici tentationes.

Iustus, ut inquit Propheta Abacuc, *in fide sua vivet.* Porro non solum fides Christiana vitam tribuit, quia eum quasi alimentum sustentat, sed

insuper quia adversus omnes insultus, aggressi, Verba, & prolia inimicorum defendit: fides enim Dei anna & vrebūm Dei, arma sunt offensiva & defensiva, propter quibus armatus a capite ad calcem Christianus, offensio quasi cataphractus miles, adversatio congregator, va & de- & victoriā ab hoste reportans, gloriōse triun- fefiat. Immo & ipse adversarius noster diabolus, etanquam probatissimo scutocorpiūm tuerit,

Deutroque genere armorum tam offensivo, quam defensivo, quo le miles Christianus ad spiculalem bellum istud instruere, & armare debet, atque intrimus de offensivis loquitur Sponsa in Cantico, ubi laudans sexaginta fortis ambientes lectulum Salomonis inquit, *omnes tenentes gladios, & ad bella doliſſimi, gladiis his S. Greg. Lib. 19., mor. cap. 29. intelligit Scriptura sacra veritatem, & ut idem S. Doctor nota, non dicit Scriptores Omnes habentes, sed tenentes gladios, quia videlicet verbum Dei non est mihi: abile foliūmodo scire sed facere: habet quippe, sed non tenet gladium, qui divinum quidem eloquium novit, sed tecum illud vivere negligit; & doctus esse ad bellum non valet, qui spiritualem quem habet gladiūm minimē exercet; nam relata tentationibus non sufficit, significans his verbis fidem, nisi vivax & incensa sit parum ad spiritualem pugnam adjuvare; sed sicut gladium in vagina, aut medicina in pharmacopœa, nisi ad usum extraheatur, inutiliter esset.*

Ad hunc fidei gladium in manibus sumendum clarè nos adhortatur S. Paulus: *galeam, inquit, salutis assumite, & gladium spiritus, quæ est verum Dei, de cuius efficacia alio loco inquit, vivis enim est sermo DEI & effi. ax. & generabilis omni gladio, & accipitis; & pervergens usque ad divisionem animæ & spiritus, compagnum quoque ac medullarum, & divisor cogitationum, & intentionum coram.*

Quare fides dicitur scutum.

S. 14.

Armæ defensiva, quibus adversus fortis armati insultus defendimur, ipsa similiter præberet fidei officina. Hinc Scriptura divina monet nos fidei scutum amplecti, quia viva fide militi viatores in temptationibus omnibus evadentur: & ideo appellat scutum fidis, quia scuto in pagina omnia corporis membra Proteguntur, & in illo cunctas hostium nostrorum sagittas excipiuntur, sicutque videre est in Proverbio, *Spiritu sanctum verbum Dei nomine scutum, appellatum, Omnis sermo Dei, inquit Proverb. 3. Chp. 19., est omnibus querentibus in eum.* S. Paulus etiam eodem nomine illud compellat, dum ait, ad Ephed. 6. in omnibus sumentes scutum fidei, &c. liquidum verbum Dei omnibus ipsi fidelibus, est tanquam pelta quadam ænea, clypeusque fortillimus, quo cor ipsum contigitur, & totus denique homo ab hostium jaculis tutatur: ubi annozandum est, singulari laudi verbo Dei vertendum est, quod à Spiritu sancto clypeus vocetur: idem enim est, ac si diceret, ipsum universale quoddam praesidium esse, contra orationes inimicorum temptationes, quemadmodum scutum est contra omnes hostium insultus. Gales, gutturale, loperhamerale, manice, armilla, crurale, armæ defensiva sunt. Est tamen inter ipsa non mediocris discrepantia, gales namque solum caput defendit, collum gutturale, pectorale pectus, superhumeralia humeros, manice manus, bra-

cia.

chia armilla, crura crurale, & cætera armorum genera, cæteras corporis partes, unumquodque sua tutatur: ut scutum universale propugnaculum est omnia proægens, servansque, hoc enim brachia, & peccus, & caput, ipsoque lacertos contetur. Denq; nullum datur membrum, quod ab ipso subsidium non capiat: etenim quaquerum ad clidendo iæsus facile protendi potest. En tibi in ergiam verbi Dei, graphicè depictam, multum enim differt à cæteris pecularibus virtutibus, que partes sunt armata: & Christianæ, & unaquamque eorum propriæ sibi contrarii iæsus solum propulsat. Castitas libidinem & lasciviam, superbitam debellat humilitas, itam retondit mitias, avaritiam repunit liberalitas, sic denum reliqua singulariæ virtutes singulis sibi contrariantibus vitiis se opponunt: At vero fides & verbum divinum, habent se instar clypei, ad tuitionem omnium directi, omnibus omnium tentationum iætibus obvianter, & generatim, & speciatim, præstante nunc contra omnia vita remedium præstantis.

Quocirca S. Petrus, ceu dux quidam militaris artis peritissimus admonet nos, & horruit, ut scutum fidei, quo diabolo animicida resistere posse, amplectamus, ne à leone illo rugiente, & circumneunte querendo quem devoret, subito prosternamur. Et quoniam res ista tanu est monumentum, statuit Ecclesia, quod diebus singulis sub Completorium, hæc verba recitentur: frates sorori esto & vigilate, quia adversarius vester diabolus sanguinem leo rugiens circuit, quarens quem devoret, et resistet fortis in fide, inculcans nobis quotidie diuinorum illud certamen, quo dæmon nobiscum configit, & ob oculos nobis statuendo defensiva arma, quibus nos munire valeamus, ipsum scilicet fidei scutum.

Ex quo liqueat, aperiti nobis in sacra pagina, & dogmatibus à fide traditus armamentarium quodam præclarum, omni armorum defensivorum & offensivorum genere instrutum, adversus multiformes dæmonis insidias appositorum: quod & sponsa in cantici hinc verbis adumbravit, quibus de Ecclesia sancta sic fatur, Cant. 4. sic ut David collum tuum, quæ adiuncta est cum propugnaculo, mille clypei penda ex ea.

Porro D. Gregor. homil. 1. 5. in Ezechielis auctoritate hanc turrim Ecclesiæ, esse ipsam Scripturam sacram, in qua sive per exempla, sive per doctrinam atma salutaria, contra hostes nostros nobis præbent; prout idem sanctus Doctor fusè proficitur. Addit sponsa latere in hac turri omnem armaturam fortium, ac si dicere, omne genus armorum offensivorum & defensivorum, adeo ut ne unum quidem, ad versus ullum hostium nostrorum pasciandi telum in ea desideretur, vnde potest constare, quævis Sanctorum certamina, qualvis victorias, ac triumphos, quos reportant unquam, fidei hujus vivæ præsidio eos reportasse, velut id insinuat D. Joannes Apost. in sua Canonica, haec est, inquit, pœnitentia quæ vincit mundum, fides nostra, fides sanæ est, quæ vincit mundum, id est, quæ sub pedibus mundi gloriam subicit & conculca, alto de pectu universa mundi bona contemnens, de ipso omnibusque amicis & adversariis, & fautoribus hujus ecclesiæ gloriòs triumphat. Latè deducit hanc victoriam & triumphum S. Paulus, longaque serie facinora, factaque heroicæ lantorum Parrum conçexens, qui per fidem viscerunt regna operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obnubaverunt ora leonum, exflinxerunt imperium ignis, effugerunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitatibus, fortis fatis sunt in bello, castra verte-

runt exterorum, accepérunt mulieres de resurrectione mortuorum suos. Incipiens enim à sacrificio Abel per sanctos Patriarchas & Prophetas, quales fuere Abraham, Isaac, & Jacob discurrens, mirabiles & prodigiosi vivæ fidei Sanctorum triumphos recordet: tandemque subdit, deficit me tempus narrare tantem de Gideon, Barac, Sampson, Iepheth, David, Samuele, & Prophetis, &c.

Modi vincendi hostem armis viva fidei.

S. 2.

Ex diuis clarè colligi poterit, cur in sacra Scriptura, victoriam de inimicis nostris armis vivæ fidei, attributam legamus; Cardo enim difficultatis, in bene profiendo & de hoste triumphando, hic est, ut atma quibus ad bellandum accingimur in fide sint solidata, quandoquidem, ut vidimus, non solum scutum, & lanceam fides nobis subministrat, sed insuper docet nos qualiter scutum apprehendere, & lanceam vibrare, & gladio uti debeamus; quod utique bifariam potest intelligi.

Primo modo generali, & ordinatio, quod scilicet tempore temptationis iis armis utamur, quibus utendum fides nos admonet, quæ sunt jejuniū, oratio, humilitas, spes, & fidei vivificatio; sic quippe fieri, ut his armis instruti, diffisi nobis ipsi, & Deo, ejusque paterna providentia, quam decertantibus in nomine suo gerit, confisi, victores evadamus, certo credentes, cum nobiscum esse, & manus nostras ad prælium movere, nosque præficio suo tutari, nec dæmonem citra ejus licentiam, vel unum, capitum nostri capillum posse divellere: denique cum res, & tempus exegerit, ipsum tempestati imperaturum, & venus, ut procella sedetur, omnisque has temptationes cum permittere ad bonum & utilitatem nostram, ad gloriam nominis sui, & ad triumphos ex hostibus nostris reportandum; quippe qui fidelis est, & in se confidentibus negare se haudquam potest.

Hic modus prior est, secundum quem virtute fidei robatur, præclara possumus, qui, ut magis innotescat, subiecto declarabitur exemplo. Vrget & anguis ille tartareus, vehementi temptatione puellam aliquam, ut honestatem castitatis abjectat: tunc fidei armis taliter pugnandum est, attendendo nimurum, quid fidei lumen hoc casu nobis fuggerat, & ante omnia raente retinendo, & revolvendo inæstimabilem virginitatem, & castitatem dignitatem, mox perpendendo supplicium, quod momentaneæ voluptati, teste fidei doctrinæ, correspoderet, & quod fidelis sit DEUS, qui neminem supra id quod potest patitur tentari, quodque decertantibus in suo nomine, nunquam desit planè: qui sic perseveraret agit, trophæum ab hoste tandem aliquando refeget.

Secundus se munendi modus hic est, aliquem faciat Scriptura locum quætere, qui hoc faciat, eisq; infallibili veritati insistendo, cunctis hostium infibulis & temptationibus fortiter resistere.

Hunc autem modum cum hoste nostro configendi, Christus Dominus Redemptor noster salubriter nos docuit, quando in extremo tentatus a dæmonio cunctis ejus suggestionibus, sacra Scriptura dogmata opposuit.

Prima namque temptationi respondit: scriptum est, non in solo pane virit homo. Secunda: scriptum est, non tentabu dominum Deum tuum. Tertua: scriptum est Deum tuum adorabis & illi soli seruies.

Heb. 11.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

D 3

Itaque

Itaque non ei per ratiocinationes discursus respondit (hos siquidem facile soleat convellere, & eludere, sed persicatum est; quasi dicere: Contra quod scriptum est, quod fides docet, quodque suum beneplacitum esse DEUS declaravit, in vanum labores, oleum & operam perdens.

Quapropter utilissimum, & saluberrimum remedium est, pro peculiaribus suis necessitatibus peculiares sacrae Scriptura loca ad manum habere, que in caput cacoëdonis se intantant valeat projicere, sicutque illum procul à se propellere.

Denique praxis utendi & defendendi se hoc fidei scuto, non solum est in verbo Dei scripto, sed maxime in omni tentatione recurrentem est ad verbum illud vivum pro nobis incarnatum cruciisque affixum; ut aspectu istius formæ divinæ ita deformatæ & figuræ iā miserabiliter defigurare, corporisque istius innocentissimi omnino sanguinolenti, & dispergit tortorum tyrannide ossibus & nervis omnino dissoluti confiderantes, insuper faciem, in quam desiderant Angeli prospicere, sanguine, phlegmatisbus, sudore deurpatam, caput corona spinae perforatum, humeros flagellis confusos, & oculos mortis praesentia obscuros, præterim cum, ut fides docet, omnia hæc pro satisfactione peccatorum nostrorum DEUS patiatur, intimis suspiris, & cordiali affectu exclamemus: Domine DEVS meu, qui tam atrocia tormenta pro peccatis meis patieris, quomodo & quia fronde audebo peccare adversum te, istaque amore mei suscepimus vulnera, plaga, que acerbissimas renovare? abist, abist, ne permittas Domine hanc rem.

Adjuva me Domine DEVS meu, Redemptor meus, nec permitte sanguinem istum pretiosum inutiliter pro me effandi, nec pereat anima mea, quam tanto pretio redemisti. Generale temendum est istud adversus omnes inimici hostilitates.

Particularia potest contra quaslibet particularis tentationes, à Christi Domini sanguinis fontibus haurire nequamquam difficile erit, quod enim maior adversus ambitionem antidotum, quam Ch isti Domini in medio latronum fulpensi, altissimus omnium hominum despctus? Avaritiam largissima proprii sanguinis pro salute nostra profuso confundet; deliciarum amorem procul fugabit meditatio immensorum dolorum istorum, quos agnos innocentissimus, & tenerissimus pro tensione iniquitatum nostrarum passus est, licque per omnia discurrendo nullum vitium invenimus, cui desit particularis medicina, è vita & passione Christi Domini.

C A P V T XXIII.

Qualiter vir spiritualis per viam vive fidei, ab omni consolationum gustuum, & sentimentorum spiritualium affectio ne nudus & purus incedere debeat?

Qui in orationis cursu progredi ferventer desiderant, prius ea que diximus procedere debent via fidei vive nuda, non ab operibus (hoc enim maximus error & stultitia fore) sed ab affectu consolationum, gustuum, experientiam, sentimentorum, & revelationum, ut hoc capite, Deo dante, ostendemus.

Duo modi, quibus Dominus DEVS iustus in sustentatio continet. Primus consolationum.

S. 1.

P Otto ad probè intelligendam hanc fidem nuditatem, sciendum est: DEUM duobus modis providere Electi suis, quibus mediante gratia, quæ præcipua est, incitentur ad currentem mandatorum viam, & constanter in servitu Dei perseverandum.

Primus est, visitatio, & consolatio divina cum Dominus suavem animæ infundit lætitiam gaudium, & robur spirituale, quibus ad virtutem delectabiliter se moveri, & incitari tenet.

Hanc experiebatur sanctus Rex David cum dicere, viam mandatorum cucurri, cum dilatati cor meum, quam cordis dilatationem, animiq; alacritatem & promptitudinem, ad divine voluntatis executionem multis modis Deus operatus: ali quando enim mira sua vitate, & delectatione, aliæ gaudio & lætitia inenarrabili, subinde etiam fragantia & odore suavissimo, qui ab ipso sensu olfactus exteriori percipi videtur, aliisque diverorum sentientiorum modis, gustibusque, vel intenciores, vel exteriores sensus replet, communicaque nonnunquam particularibus fulgoribus, intelligentiis, visionibus, revelationibus animam consolat; & quasi ex abundantissima illa felicitate beatitudinis menta, quibusdam micis laetitiae que delectat.

Quas omnes Communicationes doctores mystici nomine generali consolationum, semi-montorum, revelationum, visionum, aut devotionum sensibilium, complectuntur.

Hic enim percipit & expertitur anima, quid in ipsa circa Deum agatur, similem suavitatem ejus degustat, expertitur bonitatem ac providentiam, percipit præsentiam, & quasi manus tangit divinæ bonitatis, qua in laboribus & tentationibus sustentatur, admirandum favorem.

Alterum Iustorum in via Domini sustentaculum est fides.

S. 2.

Alierum medium in Ecclesia Dei Iustorum solatio relictum, est Dei verbum, sive fidei & Scripturae sacrae doctrina, quæ clare nobis regni celorum viam demonstrat, & qualia, ad finem tam sublimem consequendum, amplecti debemus media, quæ sunt, firmissime omnibus, que DEUS Ecclesia suæ sancte revelavit assentiri, adimplere mandata, viam insuper regiam regnum celorum esse viam crucis, laborum, tribulationum, tentationum, in quibus qui viriliter certaverint, gloriouse coronabitur.

Docet præterea fides DEUM præsto esse, & paratissimum auxiliari nobis: tum ut universis mundi, & inferni phalangibus intrepidi resistimus, tum ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate, & justitia coram ipso omnibus diebus nostris, neque hominem deseriri, aut derelinqui à Deo, nisi primò ab ipso derelinquitur Deus, nec unquam defuisse misericordiam DEI eam fiducialiter speramus.

Hinc Scriptura sacra sepiissime clamat, ut in DEUM speremus, totam nostram spem in eum projiciamus, ne in tribulationibus depiciamus, sed fortiter in tentationibus resistentes, armis, que nobis in verbo sancto suo proponit, magnanimit-

ter

ter aduersus aduersarios nostros pæliemur, futurum proculdubio promittens, ut insigni de terribili hoste victoria, coram Deo, Angelis, & hominibus triumphemus.

Solatium ergo justorum, & virorum perfectorum, fidei baculus est, quo in hac peregrinatione fulciantur, & firma spe, & fiducia innuntur certius profecto, solidisque, quam in ullis aliis consolationibus & visionibus; fundati super immobilem nimurum certissimam primamque veritatis pectram, & infolubilem speciem basim, quæ nec divelli nec concui potest; fidelis enim est (ac inquit Apoll. qui reprobisti).

Hab. 10. Plena est Scriptura sacra vivis, ad virtutem, & perfectam mandatorum Dei custodiam admonitionibus: quecunque enim scripta sunt, ad nostrum doctrinam scripta sunt, ut per consolationem scripturarum spem altam concipiamus, & invictam in omnibus adversitatibus, & angustiis patientiam: scientes, secundum fidem doctrinam, istuc omnia ad maiorem suam gloriam operari, & permettere Dominum, aspicientes in authorem fidei, & consummatorem, ducem, & magistrum nostrum IESUM, aliosque Sanctos, qui proposito sibi gaudio sustinuerunt crucem, confusione contempta, magis eligentes improprietum Christi, quam temporalis peccati habere jucunditatem.

Certè instillat in cordibus nostris fides spem invictam, dum multò ampliorem, & certiorem fiduciam, quam omnes revelationes, visiones, experientiae aut gustus in generar, certò credit, nunquam, sine gravi peccato nostro, divinam gratiam à nobis recessuram: & (quod multis voluminibus pro dignitate tractari deberet) maximum procul dubio fidei solatium est, testimonium bonae conscientiae: & perfectionis Christianæ substantiam, non lentimenti illis, visionibus, aut revelationibus, ceterisque rerum spiritualium experientiis, sed in iustitia ac veritatis operatione consistere, quod Regius Propheta hoc modo cecinit: mandatis iustitiam testimonia tua, & veritatem tuam nimis; quasi diceret, secundum declaracionem sancti Bonaventurae, Testimonia prætenita Domine in anima, sunt iustitia, & legis tua adimplecio, ac veritas solida fidei, verbique tui. Et hæc iusto titulo devotionis essentialis nomen sibi vindicare potest.

Huic solidissimo fidei fulcro innixi fuerunt omnes Sancti; nam si attendem volvamus veteris testamenti Sanctorum historias; quid aliud, nisi viva fidei odorem spirant preconies, & peritioses ipsorum, in quibus tam verba pollicitationes divinae veritati propoununt, tum toties promillium ad te confugientibus in tempore tribulationis subdidimus? unde inquit David: Memor esto verbi tui seruo tuo, in quo mihi item dedisti: hac me conforta in humiliata mea: quia eloquium tuum vivificavit me: & alibi: Scuto circundabit te veritas eis: non timebis à timore nocturno, à sagitta volante in die, à negotio perambulante in tenebris, ab insursum, & damonio meridiani; cadens à latere tuo milie, & decem milie à dextera tuis, ad te autem non appropinquabit. Significavit id Chrysostomus dicens in Evangelio: Beati qui non viderunt & crediderunt, ubi per videtur non solum intelligitur visus corporalis, sed etiam omnium reliquorum sensuum exteriorum & interiorum operationes; ut clarius ostendimus. 1. c. 2. adeò ut ad veram fidei puritatem, necessaria sit omnium leonum totum, & gustuum, saltem quantum est ex parte fidei nuditas & evacuatio.

Et ob hanc causam S. Thomam, tanquam

parva fidei, reprehendit Dominus, quia ad credendum humanorum sensuum requireret experimentum, non sanctam Magdalenam à contactu suo post resurrectionem arcens noli me tangere, inquit, nondum enim ascendi ad Patrem meum.

Ioan. 20.

Neque mysterio caret Christum D. corporis suitatem non permisisse Sancta Maria Magdalena, Sancto Thomæ vero, reliquisque Apostolis ultrò carnem suam sanctissimam obtulisse palpantem: nam (ut quidam doctores animadverterunt) Sancta Maria Magdalena in fide solida, & consummata fuerat, per Angeli in monumento residenis verba, antequam Dominum videret, & idecirco minimè ei necessarius erat dominici corporis tactus, cum vera fides non querat humanorum sensuum experimentum, verum quia S. Thomas, ceteraque discipuli, etiam viidentes non crediderunt, his quidem dicit: palpat & vide. S. Thomæ vero: infra digitum tuum & vide manus meas & afer manum tuam & mitte in latum meum: ut carnis tuae contactu, sensuum que experientia eos in veritatem deducat: simul beatos edocens eos, qui non viderunt & crediderunt; qui sola fidei nuditate contenti, verbo Dei constantissime innuntur, unde S. Bernardus de S. Magdalena loquens: non est veritas, inquit, in oculo, non sapientia; bona, & vera sapientia trahitur de oculis, nec quaras sapientiam in oculis carnis, quia caro & sanguis non revelat eam, sed spiritus: non in gutta oris, nec enim inventur in sera scacciter viventium: non in tactu manus, & infra: Multo minus oculus, qui nihil videt. solus habet auditus verum qui percipit verbum. Meritorum carnem redivivam verbi prohibetur tangere mulier carnaliter sapiens, plus tri-buens oculo, quam oraculo, id est, carnales sensus, quam verbo Dei. & infra, Cessavit a fletu in visu oculi, quia noluit consolari in verbo Domini, pluri habens experimentum, quam fidem. At experimentum fallax. Mittitur ergo ad certiorēm fidei cognitionem, que utique apprehendit, quod sensus nescit, experimentum non inventit. Noli me tangere, inquit, disfuge hunc seculi sensu inniti, verbo fidei assidue: quibus omnibus S. Bernardus probat fidei puritatem, sensum experientiam excludere. Huc facit, quod alio loco dicit, noli me tangere, ait, nondum enim ascendi ad patrem meum: verbum gloria est: nempe filius sapientia gloria patris: noli ergo me, ait, gloria, noli me tangere. Quare gloriam fugi potius, & vide omnino ne me terigeris, donec perveniamus ad Patrem, ubi gloriationem secura, ibi in Domino laudabitur anima mea, audiens mansueti & latenter, nunquid non videtur audiisse dicentem: noli me tangere, nondum ascendi ad Patrem meum, que in cantico clamat, fugi dilecte mihi fugi; hoc est enim quod supra me minimum. Hec S. Bernardus, & hoc fortasse est, quod alibi Sponsa significare voluit Sponsus, inquit: Averte oculos tuos à me, quia ipsi me avarare fecerunt: quia fidei nihil magis officie, quam sententia notitiam require, & ideo inquit Dominus S. Thomas: Beati, qui non viderunt & crediderunt.

Differentia inter duas istas vias consolationum & fidei.

§. 3.

Duo haec viae spirituialis sustentacula, unum contolationis, & visitationis, alterum fidei & verbi Dei, multum inter se differunt. Nam pri-

D 4. mum

mum quidem quod est divisa consolatio, perceptibiliter hominem exteriorem & interiorem reficit, & exhilarat; velut hominem membris enervatum, olei aliquius confortans; iunguentum ita penetrat, ac confortat, ut jam imbecillitate cessante consolidatus sanitatis restitutus, saltare ac currere incipiat; ita omnino divina ista Spiritus sancti unicuius a caelestis ros animam ad alacritatem, & ad currendum cum exultatione viam bonorum operum, spiritu vitali restaurat, & roborat.

Alterum, quod est fidei, magis spirituale est, non tam minus efficax: DEUS enim licet non ita sensibiliter, per venas fidei vivas secretas, verbi sui vim, & efficaciam in animam diffundat, qua ad divinæ voluntatis diligenter adimplitionem vivens, ac fortitudinem acquirit.

Et ideo vivum & efficacem sermonem Dei appellat sanctus Paulus, quia virtute Dei, quam in se habet inclusam potens est animam vivificare & sustentare.

Sic ergo apposita similitudine dictam utriusque medi differentiam manifestius explicare poterimus; illi enim qui consolationibus innuntantur, sunt sicut arbores, quae pluvia rore que caelesti exscent, & fructificant; haec enim irrigatio adeo sensibilis est, ut si arbor sensu polleret, de ea, tanto beneficio fruens dubitare nequaquam posset; adeoque in omnes dispergitur partes, ut a summis ramis ad radices ipsas, pluvia suo madore continetur, & perpluat.

Vero, qui soliditatem & consolationem sum in Dei verbo posuerunt, sunt sicut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quem secreto, & quasi ab illo ulla arboris mutatione, aut ut ira dicamus sensu, radicibus terre absconditis sensim illabentes, aliisque penetrantes, universæ arbori virtutem, & vitalem aquæ humorem communicant, ex quibus altera dictaturum viarum differentia consequitur.

Devotionis enim solarium temporaneum est non perpetuum, aut commune, sed sicut aqua cœli, & (ut propheta dicit) pluvia voluntaria, quam segregat, & dat Deus cui vult, quomodo vult, & quando vult. Sed aqua verbi divini universalis est, & omnibus absque ulla exceptione communis, omnes omni tempore, absque ulla prohibitione irritigans, invitante Domino per prophetam, Omnes sicuties venite ad aquas.

Ob hanc ergo causam Spiritus sanctus de viro perfecto loquens, hujusmodi comparationem instituit: Beatus vir qui in legi Domini meditatur, voluntas eius permanet die, ac nocte. Et erit, inquit, tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; & folium eius non deflueret, &c. qui primus Davidis Psalmus plurimos fructus recenseret eorum, qui in lege Domini meditabantur die ac nocte, quorum præcipuus est divini verbi sustentatio juxta illud propheta, Iustus ex fide vivit, eo quem modò tradidimus sensu: dicit autem Psalmista, folium ejus non deflueret, quo devotio essentialis significatur, quæ promptitudo animi est, non in gustibus, sed in doctrina fidei fundata, ad ea, quæ divinæ voluntatis sunt, studiosè peragenda: & hic est primus fructus. Secundus est, & fructum suum dabit in tempore suo, id est, quoquaque tempore voluntas Dei opus aliquod exiget, sive in tentatione, sive tribulatione, adversitate, aut prosperitate, illud absque dubio implebit; non enim in tempore adversitatis recedet, quandoquidem nec vento devotionis, nec rore suavium sentimentorum indigens, radice venam aquarum viventium verbi Dei

hauiens, tempore suo, sine ullo impedimentoo frugeticer.

Tertius est, & omnia quacunque faciet proffera-buntur, & in ipsius cedent emolumennum, quod amantium DÆUM proprium est; quibus, ut Scriptura ait, omnia cooperantur in bonum, qui ex tentatione eliciunt coronas, ex cruce patientiam, ex tribulatione gratiam & meritum, ex prosperitate timorem, ex adversitate spem: neque mirandum id est, cum divini verbi virtute, omni tempore fecuto inexpugnabili, ad defensionem suam fiat circumdat, & romphaea utrinque acutæ adversatio formidabilis; lucem quoque habeant ne abierint, Lucerna enim pedibus mei verbum tuum & la-men semini mei, fulcrum quoq; & robur, ad confun-ter usq; in finem perseverandum. Sicq; divini verbi, & vivæ fidei virtute, defactum devotionis ita abundantia supplent, ut majori prærogativæ gratiae & meritorum, majorem quoq; libi præparant fidei coronam.

Qualis & quanta debet esse fidei nuditas.

§. 4.

Sine consolationum & devotionum spiritua-lium adjutorio, aut desiderio in nuditate spissitudine via Domini progrederi, vocant mystici doctores, ambulare per fidem; non tamen sic hoc intelligent, sed ut contemni debeant hujusmodi Crux, divine bonitatis visitationes, & caelestis auxilia, quidam quibus Dominus animam roborat, & extimescere lat: sed ut cum affectus proprieate, iis non innatim tamur, siveque in spiritu nuditate & paupertate & pale ambulandum est, ut nec desideremus, nec profringemus, multò autem minus divinitus nobis iis, communicata dona appropriemus; sed magis Aenean authorem donorum, quam dona recipientes, & mons confidentes, ad solum divini beneficii ultum, in Camere magna resignatione utamur, contenti privari, per nos quoctuecumque Deo libitum fuerit, & quandoque quidem fortasse, cum nihil tale suscipiatis fuerimus, vacuos nos, & solatio destitutos reperiemus; sive tagamus interim providere nobis, & virtutum cumulo, mortificationibus penitentie, aliisque que fides docet, prævenire nos in die bonorum, pro tempore futurorum malorum, ne preoccupati tentationibus, & arditatibus, virtutibus va-cui cadamus in opprobrium inimicorum nostrorum.

Quam enim stultus & omnis rationis inop-eret pauper ille, qui à Domino aliquoties ad mensæ reliquias invitatus laboraret, & superventus vita necessitatibus tempori provide neglegit, non considerans, vitam esse longam, redditum istum esse incertum, viatum quoniam diuinum esse necessarium, & cras fortasse Domini favorem immutandum, ipsumque loco epularum, magnas vexationes immisurum.

Docet quoq; haec fidei nuditas, nullis leita adstringere, & coactare particularibus exercitiis, quantumvis devotis, etiam confitendi, communicandi, libros spirituales legendi, jejunandi, aliorumque similius, ut taliter nostrum profectum iis affixum estimemus, quasi legitima horum omissione, in via Domini progrederi non possumus.

Nam licet media ista optima & convenientissima sint, docet tandem fides iis aliquando, vel ob impotentiam, vel aliam justam causam ceplantibus non solum iis nos perfici posse: quia super hac omnia est confitans in DÆUM fiducia, & sanctissimæ voluntatis ejus adimplitione, in qua quia sita est sanctificatio nostra, si voluntas Domini fuerit, ut absque culpa nostra,

nostra, si privemur, potens est Dominus omnes istorum exercitorum in nobis supplere defensus.

Denique fides magnam suis cultoribus instilat paupertatem spiritus, & nuditatem interiorem sciendi, fruendi, gustandi videlicet illustrationes, notitiae particulares, & sentimeta solo divinae voluntatis, & mandatorum Dei scopo desiderios nostris proposito: neque necesse habeat, aut visiones, aut revelationes appetere, instinctus aut sentimentis inharetur, cum ista omnia supergressi sint fundati in universalis, certaque & infallibili Scripturæ sacræ revelatione.

Fides affectus consolacionum expurgat, & evacuat, docens viam cœli regiam crucis esse & tribulationes. Illustrationibus quoque, & particularibus de Deo notitiis cor purificat: quando-

quidem omne id, quod de Deo cognoscimus & intelligimus fides transeat.

Hinc ergo appetat viam hanc nuditatis fidei, utilissimam esse, cuius officium est, a vobis affectibus animam evacuare. Primo affectu gustuum & consolationum, docens nudum querere JESUM crucifixum, & huic soli placere velle. Secundo affectu revelationum & visionum particularium animam emundat, dum altiore multo, certiori, infallibili veritatis cognitione eam illustrat.

Verum haec fidei nuditas, non ita incipientibus convenit, sed iis demum, qui jam ad viam unitam pervenerunt, & hi, faciliter cursu in via Domini exulant, virtutesque heroicas operantes, multos acquirunt gradus gratiæ in terris, & eadem proportione sempiternæ glorie in cœlis.

VENERABILIS PATRIS THOMÆ à JESU VIA BREVIS & PLANA ORATIONIS MENTALIS.

PROLOGUS AD LECTOREM.

BREVISSIMVS hic orationis mentalis acquistare (id est ejus orationis, que labore nostro & industria, & divina cooperante gratia, acquisitur) Tractatus, de eo agit orationis genere, quod omnibus Christianis commune est, ipsa pluribus in locis nos ad illam invitante, inso & præcipiente Scripturâ sacrâ. Oportet semper orare. Et, Vigilate & orate. Item: in omni oratione & obsecratione, petitiones vestre innescant apud DVM. Nam cum de oratione & contemplatione à DEO infusa, qua non omnibus communia, sed specialia sunt DEI dona, duabus libris nuper in lucem editis latissime tractaverimus: plurimi, qui necrum experientia, aut intelligentia, sublimem illam capere poterant contemplationis, & divina theologie doctrinam, merito factiorem quandam & omnium captiuum magis accommodam, comminemque ad perfectionem tendentium orandi methodum desiderabant. Quare, cum omnibus debitores simus, ut inquit Apostolus, opera pretium existimavimus, nuper à nobis editis, quos diximus, de divina contemplatione libris, hanc methodicam orationis acquisitione & explanationem praefigere; ac viam planam & compendio am omnibus aperire: quod non solum sublimibus istis animabus, qua quasi aquile generoso res altissimo contemplationis volatu terrena hac transcendentibus, purioris aura subtilitate vescuntur; sed etiam iis, quae in sudore vultus sui laborioso orationis acquistata pane vescuntur, satisfaciamus.

Conabimur igitur brevi isto compendio animam spiritualiter in CHRISTO renatae excipere brachiis, lactare, atque ablactare, pauloq; solidiore cibo, donec ad matutinam etatem & virilem perfectionem veniat, emutire; ab ipso nimis spiritualis vita & tyrocinio per omnes illius etates, veluti per quosdam gradus, certis quibusdam regulis, documentis atque exercitiis paulatim, quasi supputatis ac mensuratis projectis spiritualis passibus, manuducere: usq; dum iactis solidis vita omnino spiritualis fundamentis, mediante unione ac divina transformatione, occurrere posset Domino in animam perfectam. Multo quidem hæc etatae auctores, varios, maximo animarum commodo, hac de re Tractauerunt edidere: verum alii ita prolixos, ut vix perlegi; alii ita breves & obscuros, ut vix possint intelligi. Brevissimo igitur & clarissimo compendio ea, que ab aliis copiosius, vel minus clare pertractantur, digesta atque explanata trademus: breviter exponentes, quid sit